

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE PIMENTA LTDA.
SICOOB CREDIPIMENTA
DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

Em Reais

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		1.432.473,25	3.047.606,27	1.874.963,74	3.571.127,65
Operações de Crédito	5.h	1.262.611,50	2.569.413,32	1.364.792,15	2.628.290,89
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		169.861,75	478.192,95	510.171,59	942.836,76
Dispêndio da Intermediação Financeira		(211.640,13)	(661.348,86)	(534.028,32)	(1.105.220,77)
Operações de Captação no Mercado	10.b	(187.097,66)	(512.982,32)	(433.067,91)	(837.336,25)
Operações de Empréstimos e Repasses	12.a	(49.960,25)	(163.268,10)	(135.018,34)	(247.946,67)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		25.417,78	14.901,56	34.057,93	(19.937,85)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		1.220.833,12	2.386.257,41	1.340.935,42	2.465.906,88
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(826.125,53)	(1.714.167,32)	(1.030.028,69)	(1.963.347,44)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		327.745,68	640.892,20	333.377,88	664.356,43
Rendas (Ingressos) de Tarifas		217.382,08	435.936,77	235.177,19	488.099,90
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		(744.526,48)	(1.546.161,66)	(787.379,74)	(1.633.356,76)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(642.229,82)	(1.298.495,52)	(775.285,37)	(1.487.685,75)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(25.079,81)	(52.484,39)	(21.085,13)	(45.510,44)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	143.907,03	305.551,06	138.883,33	309.457,46
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(87.553,65)	(156.356,30)	(142.833,94)	(225.935,50)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(379,69)	(19.768,40)	(1.069,35)	(2.243,31)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(15.390,87)	(23.281,08)	(9.813,56)	(30.529,47)
Resultado Operacional		394.707,59	672.090,09	310.906,73	502.559,44
Outras Receitas e Despesas	21	(40,72)	439,31	(1.398,96)	3.445,34
Lucros em Transações com Valores e Bens		250,00	250,00	-	3.809,65
Outras Receitas		168,65	648,68	954,36	2.027,14
Outras Despesas		(459,37)	(459,37)	(2.353,32)	(2.391,45)
Resultado Antes da Tributação e Participações		394.666,87	672.529,40	309.507,77	506.004,78
Imposto de Rendas		(8.708,51)	(18.589,84)	(6.930,23)	(14.180,02)
Contribuição Social		(8.223,39)	(18.348,72)	(7.155,33)	(15.116,43)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		377.734,97	635.590,84	295.422,21	476.708,33
Destinações Legais e Estatutárias		-	(317.795,42)	-	(238.354,17)
FATES		-	(127.118,17)	-	(95.341,67)
Reserva Legal		-	(190.677,25)	-	(143.012,50)
Sobras/Perdas Líquidas		377.734,97	317.795,42	295.422,21	238.354,16
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-

José Modesto de Macedo
Diretor Administrativo

Ednilson Levi Garcia
Diretor de Negócios

Denilson Espindola
Diretor de Controles e Risco

Elaine Cristina Neto
CRC/MG 082.177